pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis - CPC e aprovados pela ANS, com exceção do CPC
48 e 47Para elaboração das notas explicativas, a premissa utilizada pela Administração é a de
divulgar os valores superiores a 10% do subgrupo a qual pertence, salvo se julgar necessário
relatar informações relevantes, não contempladas nesta premissa.

II. Base de elaboração

As demonstrações financeiras foram elaboradas com base no custo histórico, exceto por
determinados instrumentos financeiros mensurados pelos seus valores justos, conforme

7

descrito nas práticas contábeis a seguir. O custo histórico geralmente é baseado no valor justo
das contraprestações pagas em troca de ativos.

As principais práticas contábeis adotadas pela Empresa estão divulgadas na nota explicativa
nº 3.

III. Reclassificação e reapresentação de saldos

a) Reclassificação entre aplicações financeiras e disponível:

No exercício findo em 31 de dezembro de 2017, o saldo de aplicações financeiras de
liquidez imediata no montante de R$ 25.563 foi indevidamente classificado como
aplicações financeiras ao invés de Disponível no balanço patrimonial conforme
demonstrado no quadro a seguir:

31/12/2017

(anteriormente
apresentados)

Reclassificação
31/12/2017

Reapresentação

Disponível 1.736 25.563 27.299
Aplicações Financeiras 27.477  (25.563) 1.914

 Essa reclassificação não produziu efeitos no resultado da Empresa.

Em virtude da reclassifição acima, tivemos as seguintes alterações na Demonstração do Fluxo
de Caixa:

31/12/2017

(anteriormente
apresentado)

Reclassificação
31/12/2017

 (
Representado)

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS
(+) Recebimento de Planos Saúde 608.613,00 - 608.613,00
(+) Resgate de Aplicações Financeiras 665.666,00 665.666,00 -
(+) Recebimentos de Juros de Aplicações Financeiras 2.879,00 - 2.879,00
(+) Outros Recebimentos Operacionais 6.118,00 - 6.118,00
(-) Pagamento a Fornecedores/Prestadores de Serviço de Saúde (566.790,00) - (566.790,00)
(-) Pagamento de Comissões - - -
(-) Pagamento de Pessoal (14.706,00) - (14.706,00)
(-) Pagamento de Pró-Labore - - -
(-) Pagamento de Serviços Terceiros (9.066,00) - (9.066,00)
(-) Pagamento de Tributos (19.617,00) - (19.617,00)
(-) Pagamento de Contingências (Cíveis/Trabalhistas/Tributárias) (547,00) - (547,00)
(-) Pagamento de Aluguel (4.427,00) - (4.427,00)

(-) Aplicações Financeiras (632.830,00) (632.830,00) -

(-) Outros Pagamentos Operacionais (8.425,00) (2.370,00) (10.795,00)

Caixa Líquido das Atividades Operacionais 26.868,00 (35.206,00) (8.338,00)

 -

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO (324,00) - (324,00)
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO (24.934,00) - (24.934,00)

VARIAÇÃO LÍQUIDA DO CAIXA 1.610,00 (35.206,00) (33.596,00)

 -

Caixa - saldo inicial 125,58 60.769,42 60.895,00
Caixa - saldo final 1.735,75 25.563,25 27.299,00

8

b) Ajuste de períodos anteriores:

Em 31 de dezembro de 2018 foi identificada a necessidade de ajuste no valor de R$
1.922 de um estorno efetuado indevidamente na conta de passivo de Demapo
(demitidos e aposentados) do de 2016 que foi corrigida nesse exercício, sendo assim,
foi registrado um aumento em Débitos Diversos em contrapartida de Patrimônio
Líquido (ajustes de exercícios anteriores).  A Empresa realizou o ajuste conforme
demonstrado no quadro abaixo:

31/12/2017

(anteriormente
apresentados)

Ajuste
31/12/2017

Reapresentação

Patrimônio Líquido (passivo) 75.189 (1.922) 73.267